CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

PROJETO DE INDICAÇÃO N° /2025

INDICAÇÃO EM FORMA DE RECOMENDAÇÃO
AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PARA
CONSTRUÇÃO DE UMA "ARENINHA" NO
BAIRRO SÃO PEDRO/NOVA JERUSALÉM.

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

Venho por meio desta indicação, nos termos regimentais, solicitar a Vossa Excelência que

analise a viabilidade da construção de uma Areninha no Bairro São Pedro/Nova Jerusalém, visando

proporcionar à comunidade local um espaço adequado para a prática esportiva, lazer e promoção da

saúde.

Justificativa

O Bairro São Pedro/Nova Jerusalém possui uma população significativa, especialmente

crianças e jovens, que carecem de espaços públicos adequados para atividades esportivas e

recreativas. A construção de uma areninha atenderia a uma antiga reivindicação dos moradores.

A prática esportiva é uma ferramenta essencial para o desenvolvimento físico e mental, além

de afastar jovens da ociosidade e de possíveis situações de risco social. Um espaço como esse

incentivaria a formação de times locais e atividades comunitárias.

A instalação de equipamentos públicos de qualidade eleva a autoestima da comunidade e

melhora a infraestrutura urbana, tomando o bairro mais atrativo e organizado.

Diante do exposto, peço a atenção do Poder Executivo para a viabilização deste importante

projeto, que trará benefícios diretos à população do Bairro São Pedro/Nova Jerusalém e fortalecerá

as políticas públicas de esporte e lazer no município.

Câmara Municipal de Pentecoste, 09 de abril de 2025.

Raimundo Nunes da Mata
Vereador

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - PentecostelCE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.91710001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecostehotmail.com